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گر ایران نتواند این  از این آثار تضعیف نقش منطقه‌ای ایران است. واقعا ا
نقش خودش را بعد از ضربات حزب‌الله و مسائل پیش‌آمده، ترورها و دیگر 
مسائلی که همه دوستان مصادیق آن را می‌دانند تعریف کند، شاهد یکی 

از آن صحنه‌های بومرنگی خواهد بود.
گر برخورد نظامی با اسرائیل   بحث ابعاد درگیری نظامی و نابودی است. یعنی ا
ی را بزنند،  گر آن‌ها بخواهند زیرساخت‌های نظامی و انرژ اتفاق بیفتد، حتی ا
پا مبنی بر عدم حمله به زیرساخت‌های هسته‌ای  گر به خواست آمریکا و ارو ا
عمل کنند و نتانیاهو تصمیم بگیرد نزند و فقط سراغ همین دو تا مورد هم 
یاد است. بحث مهم ما  برود، آثار بومرنگی که در جامعه خواهد داشت بسیار ز
کنون مسئله سرمایه اجتماعی است. سرمایه اجتماعی برای هر نوع حرکتی  ا
در صحنه سیاست خارجی مهم است. باید مقامات ایران به بحث سرمایه 

اجتماعی‌شان هم خیلی توجه کنند.
نکته آخر من در بحث ایران، این است که به نظر می‌رسد ما الان در عصری 
هستیم که شبیه دوره 1939-1925 است. یعنی این همان دوره‌ای است که 
یم. به نظر می‌رسد، الان خاورمیانه در  یم به سمت جنگ جهانی می‌رو دار
یخی در مورد خود ایران هست و آن هم  آن شرایط است. اما یک مثال تار
پایی‌ها، فرانسه ناپلئون 1815  1815 است. احساس می‌شود تجربه‌ای که ارو
در پیش گرفتند و آن طور نظم ناپلئونی را در منطقه جمع کردند، و همچنین 
پایی‌ها و به نظر من روسیه و چین در ارتباط  اتفاقی که بین آمریکایی‌ها، ارو
با ایران رخ داده است، شبیه وضعیت سال 1815 است. موضعی که رئیس 
حزب محافظه‌کار کانادا علیه ایران گرفت، گزارشی که رئیس سیستم امنیتی 
انگلیس علیه نقش ایران در بحران‌های داخلی انگلیس داد، موضعی که دیروز 
آمریکایی‌ها درباره ترور ترامپ گرفتند و رسما گفتند این یک عملیات نظامی 
علیه آمریکا خواهد بود، می‌تواند قبل از اینکه تبدیل به کنش سیاسی شود، 
تجزیه‌کننده فضای عمومی و افکار عمومی باشد. لذا به نظر من به‌گونه‌ای 
ذهن آدم به سمت شرایط 1815 و قصه‌هایی که انجام شد و در نهایت 
، شرایط، شرایط بسیار  پا بسته شد، می‌رود. دوستان عزیز پرونده ناپلئون در ارو
بحرانی و حادی است. شاید امروز این حرف‌هایی که بنده زدم، به سرعت 
بی‌اعتبار شود؛ شب برسید خانه، ببینید دنیایی دیگر شده است و این 

حرف‌ها دیگر به درد نمی‌خورد.

   نخبگان در کنار استراتژیست‌ها
من متنی در مورد درس‌هایی برای ما دانشگاهی‌ها نوشتم در خصوص اینکه 
ما دانشگاهی‌ها در این شرایط باید چه کنیم؟ اول، آسیب‌شناسی عالمانه 
از سیاست خارجی ایران؛ من فکر می‌کنم الان در شرایطی هستیم که باید 

کادمیک تحقیق  دانشگاه‌ها و اتاق‌های فکر در حد همین معیارهای آ
کنند که واقعا چه شد که این شد؟ به‌خصوص از دو مسئله آمریکاستیزی 
و اسرائیل‌ستیزی نگاه آسیب‌شناسانه داشته باشیم. ما باید بر اساس نگاه 
کادمیک نقش سیاست خارجی در تولید ثروت را بررسی کنیم. سیاست  آ
خارجی دو تا کارویژه اصلی دارد. اولین آن تولید امنیت است. کار ویژه بعدی 
تولید ثروت است. آیا سیاست خارجی ما توانسته تولید ثروت کند؟ تولید ثروت 
ی است. من به خاطر دارم سال 81 به چین رفته  اعم از جذب سرمایه‌گذار
بودم، آقای وردی‌نژاد که سفیر بود، می‌گفت ما در فرودگاه پکن یک تور درست 
کردیم. برای اینکه می‌بینیم، شرکت‌ها و بخش‌های مختلف از وزارتخانه‌های 
مختلف بدون اینکه به ما بگویند آدم‌هایشان را می‌فرستند اینجا قرارداد 
می‌بندند. این دفتر تور را درست کردیم که هر کدام از اینها می‌آیند به آن تور 
یمشان سفارتخانه. پس ما در این زمینه خیلی برنامه‌ها  بر بخورند و ما بیاور
یختیم. یادتان می‌آید چند وقت پیش بحث این بود که هر سفارتخانه باید  ر
یک رایزن اقتصادی داشته باشد، اما نشد؛ اگر شده بود ما بحران سرمایه‌گذاری 
ی کارکرد سیاست خارجی‌مان از بعد  خارجی در کشور نداشتیم. پس باید رو

امنیت‌زایی و ثروت‌زایی نگاه آسیب‌شناسانه داشته باشیم. 
باید در مورد نقش قدرت اجتماعی در ملاحظات امنیتی خارجی‌مان بازنگری 
یم برای اینکه بتوانیم این پتانسیل قدرت را  کنیم که واقعا ما چه طرحی دار
به‌عنوان اراده‌ معطوف به تحول در جامعه و اراده معطوف به شکوفایی که 
این محصول اتفاقات جامعه شناختی خیلی گسترده‌ای در کشور است 
به‌خصوص گسست بین نسلی، ما برای بهره‌گیری از این پتانسیل برای پیشبرد 
یم؟ این باید خیلی مورد توجه قرار بگیرد  اهداف ملی‌مان چه برنامه‌ای دار
تا بتوانیم از این مرحله‌ای که به قول سهراب سپهری می‌گوید »ما همه هیچ 

ما همه نگاه«، عبور کنیم. 
الگوی تعامل میان بخش غیر‌نظامی و بخش نظامی امنیتی باید تئوریزه شود. 
باید طرح و ایده بدهید. باید فکر کنید. شرایطی که می‌گویند امروز سیاست 
دفاعی ایران هسته‌ای باشد، ایده‌ای که لقلقه زبان باشد، حتی اگر لفاظی باشد 
یک باشد باز  یگری هسته‌ای داشته باشیم، رتور و این ایده که ما می‌خواهیم باز
هم به هیچ عنوان به نفع منافع ملی ایران نیست. دیگر بمب هسته‌ای کارکرد 
گر داشت که حماس به اسرائیل حمله نمی‌کرد. اسرائیل  بازدارندگی ندارد؛ ا
200 کلاهک هسته‌ای دارد. الان ببینید اوکراین و روسیه چه‌کار می‌کنند؟ 
ک روسیه به‌عنوان دارنده تسلیحات  در کورسک می‌جنگند یعنی در خا
هسته‌ای می‌جنگند. پس ما باید از این موضع تهدیدات توانمندی هسته‌ای 
و اینکه هسته‌ای شویم تا دیگران جرئت نکنند به سمت ما بیایند، بگریزیم. 
کی برای منافع ملی است. باید از این عبور کنیم. ما  ، تفکر خطرنا این تفکر

، فرصت‌ها و تهدیدها را خارج از همه مباحث طیفی  دانشگاهی‌ها باید کار
و خطی در معرض دید و منظر مسئولان قرار دهیم. نمی‌دانیم که چه اتفاقی 
می‌افتد و تا چه میزان حرف‌های ما برد دارد، اما حداقل کمی عذاب‌وجدان 
منفعل بودن را کم می‌کند و گمان می‌کنیم که سهم اندکی توانستیم در این 

شرایط داشته باشیم و ان‌شاءالله که این حرف‌ها مؤثر است.‌

من سؤالی داشتم پیرو بازنگری در دکترین هسته‌ای و اینکه گفتید به نفع ما 
نیست. بنده خبری را در خردادماه امسال به یاد دارم. یکی از اعضای شورای 
امنیت ملی آمریکا گفته ما باید در سیاست‌های هسته‌ای و اتمی‌مان بازنگری 
کنیم، کلاهک‌هایمان را افزایش دهیم. از طرفی هم، ‌چین ابراز تمایلی نکرده که 
این تسلیحات را محدود کند. پیمانی که بین روسیه و آمریکا در خصوص مسائل 
هسته‌ای وجود دارد هم در سال 2026 منقضی می‌شود و نشانه‌هایی از علایق دو 
طرف برای تمدید آن دیده نمی‌شود. این مسئله را شما چطور تحلیل می‌کنید؟ 
ی منابعشان می‌کنند  ی که دولت‌ها رو از لحاظ منطق علمی، سرمایه‌گذار
باید در ارتباط با اهداف و نقش و جایگاهشان در عرصه منطقه‌ای و 
بین‌المللی باشد. بالاخره امروز ما در عصری هستیم که یکی از مهم‌ترین 
ویژگی‌های سیاست بین‌الملل مفهومی به‌عنوان جی‌پی‌سی است. رقابت 
گر  بین قدرت‌های بزرگ و حول این رقابت بین آمریکا و چین است. پس ا
یه نگاه کنیم، یعنی دو تا غول با نقش جهانی که رسماً دشمن  ما از این زاو
همند، محل نزاع این مسئله‌اند. )گرچه من چین را دشمن آمریکا نمی‌دانم 
که بخواهد آمریکا را حذف کند. چین فقط دنبال این است که برای نقشش 
فضای بیشتری فراهم کند ولی بالاخره الان در این فضای جی‌پی‌سی تنش 
ی این‌ها، مدعی  بین آمریکا و چین است.( آن‌ها در ارتباط با اهدافشان رو
ی در عرصه بین‌المللی‌اند و هرکدام  رهبری جهانی‌اند. مدعی سناریوساز
سعی می‌کنند از آن حیطه بهره ببرند. آمریکا می‌خواهد آن حیطه‌ای که داشته 
را حفظ کند، چینی‌ها می‌خواهند حیطه‌شان را ارتقا بدهند. آمریکا حافظ 
نظم موجود است، چین موضع انقلابی دارد. این‌ها متناسب با نوع هدف، 
نقشی که متصورند و منابعی که در اختیار دارند، گام برمی‌دارند. بنابراین 
اساساً پرسش شما یک ایراد استدلالی دارد که ما ایران را با این‌ها مقایسه 
یم؟ درست است که ایران مدعی یک قدرت  می‌کنیم. ما چه نقشی دار
منطقه‌ای است اما بالاخره این ادعا باید با آن منافع همخوان باشد. یعنی 
ما یکی از پارادوکس‌های سیاست خارجی‌مان این است که بین معمولی 
بودن و ابرقدرت منطقه‌ای بودن همیشه در نوسانیم و تکلیف خودمان با این 
قضیه مشخص نیست. ما امروز در شرایطی هستیم که باید، تصمیم بگیریم. 
من زمانی که درگیری‌ها در داخل و موج‌ها و شورش‌ها بود، همیشه اعتقاد 

داشتم که در کنار مقامات و مسئولان امنیتی و نظامی، ما باید اتاق‌های 
فکری درست کنیم و بنشینیم شرایط امروز جمعه را فارغ از این اتفاقات 
خطی، طیفی و سیاسی، همه‌جانبه تحلیل کنیم. اینکه چه شد که اینطور 
شده؟ الان سیاست خارجی، دفاعی و امنیتی ما همین شرایط است. یعنی 
ی کنیم، اتاق  امروز باید در کنار کارهایی که انجام می‌دهیم، سرمایه‌گذار
ی« کتابی است که در دوره  فکر داشته باشیم. »تراست مغزهای امپراطور
کارشناسی، مرحوم دکتر هوشنگ مقتدر این کتاب را به ما معرفی کردند. 
این کتاب درباره فرایند شکل‌گیری شورای روابط خارجی آمریکا به‌عنوان 
اتاق فکر است. بعد از 11 سپتامبر اتفاقی در سیاست خارجی آمریکا افتاد 
ی می‌گویند. این شکاف برای اتاق‌های فکر  که به آن شکاف در تصمیم‌ساز
است. من رفته بودم چین، جسله‌ای با مسئول پژوهش‌های حزب در چین 
داشتیم. او مسئول دفتر پژوهش‌ها بود. در آن جلسه به من گفت ما از دهه 
90 به بعد اتاق‌های فکر تشکیل دادیم. به او گفتم شما که از اواخر دهه 70 
درگیر موج اصلاح‌طلبی شدید، چرا از دهه 90 شروع به تشکیل اتاق فکر 
کردید؟ گفت ما خیلی عقب‌مانده‌ایم. ما برای سیاست خارجی‌مان 1000 
یم، آمریکایی‌ها 3 هزار اتاق دارند. من از شما می‌پرسم  اتاق فکر بیشتر ندار
یم؟ می‌خواهم عرض کنم صلابت قدوقواره یک سیاست  ما چند تا دار
خارجی به نوع پیوند بین جامعه سیاسی و جامعه علمی است. تا وقتی 
این شکاف وجود دارد، اوضاع همین است. می‌خواهم بگویم که اصلا ما 
بیاییم و صورت‌مسئله را طور دیگری بنویسیم. آمریکا 25 درصد اقتصاد 
دنیا را در دست دارد. اقتصاد ما زیر نیم درصد است. خواهشا دست از 
ید. وقتی یکی به من می‌گوید  یکا بردار این ذهنیت‌های دوگانه ما و آمر
یست‌وچند سال  فکر نمی‌کنید 45 سال برای ایران کم است؟ آمریکا دو
قدمت دارد. می‌گویم اصا این حرف‌ها برای چیست؟ این چه قیاسی 
است؟ من نمی‌دانم آمریکا و مقایسه خود با او یعنی چه؟ هنوز چین که 
اقتصاد دوم دنیا را دارد، در آسیب‌پذیر‌ترین شرایطش برای ضربه‌خوردن از 
اقتصاد آمریکا قرار دارد. کمی این چشم‌ها را بشوییم. جور دیگر باید دید. 
یگران هم‌تراز خودمان در منطقه مقایسه کنیم. حتی  ما باید خودمان را با باز
ی  ما خودمان را با ترکیه هم نمی‌توانیم مقایسه کنیم. صورت‌مسئله را طور
بنویسیم که به نتیجه برسیم. ذهن خودمان را تغییر دهیم. فردوسی شعری 
ی ایران زمین.«  دارد که می‌گوید: »نخوانند بر ما کسی آفرین / که ویران شود رو
یم و تصمیم بگیریم حداقل در  بیاید واقعاً به سمت معیارهای عقلایی برو
یم. حداقل برای خودمان نقشه راه  زندگی فردی خودمان، به این سمت برو
ی به  عقلانی ترسیم کنیم. پس از آن کم‌کم در لایه کلان‌تر و سیاست‌ورز

این‌سو حرکت خواهیم کرد.

»اصغر کیوان‌حسینی« عضو هیئت‌علمی دانشگاه 
علامه طباطبایی در نشست تخصصی »پیامدهای 
منطقه‌ای و بین‌المللی وعده صادق 2« به بررسی 
تحولات منطقه و به ویژه عملیات وعده صادق 2 پرداخت. متن این 
یم‌صهیونیستی به ایران ایراد شده است  ارائه را که پیش از تهاجم رژ

در ادامه از نظر می‌گذرانید. 

کتبر و طی دو سه ماه اخیر با شدت بیشتر در خاورمیانه  آنچه پس از 7 ا
می‌گذرد و بیش از پیش بروز پیدا کرده است، بدین معناست که سیاست 
بین‌الملل و ارکان ناظر بر این سیاست دچار نوعی واپسگرایی شده است، 
ی بر حقوق بین‌الملل به چنین  یعنی امروز بعد از حدود 80 سال سرمایه‌گذار
شرایط بحرانی‌ای رسیده‌ایم و از این لحاظ به نظر می‌رسد ما در عصری زندگی 
یخی آن در دهه 1920 اتفاق افتاده بود. یعنی زمان حال  می‌کنیم که معادل تار
کنون مشابه آن چیزی است که عمدتا بین 1925 تا 1939 اتفاق افتاده  و شرایط ا
یخ روابط بین‌الملل« هست که قبل از انقلاب ترجمه و  است. کتابی به نام »تار
منتشر شده. پیر رونوون این کتاب را نوشته است. او بحثی در این کتاب دارد 
یشه‌های جنگ جهانی دوم صحبت و  که به شرایط ما مرتبط است. درباره ر
یشه‌های جنگ جهانی  نظریه‌های مختلف را تحلیل می‌کند؛ مثلا وقتی به ر
یشه‌های این جنگ  می‌پردازد، می‌گوید بحران 1929، حضور هیتلر هم جزء ر
هستند. بعد نکته‌ای را می‌گوید که برای بحث امروز ما راهگشاست. می‌گوید 
یشه اصلی جنگ جهانی دوم در کوتاهی قدرت‌های بزرگ در تثبیت و  ر
نهادینه کردن فرهنگ صلح‌سازی در فضای بین دو جنگ بود. شما می‌دانید 
که از 1925 موج اصلی صلح‌گرایی با پیمان لوکارنو و بعد بریان-کلوگ شروع 
می‌شود، با این که بریان کلوگ توانست به‌سرعت اعتماد 60 کشور را جلب 
کند و کشورها به آن پیوستند، اما نتوانست راه به جایی ببرد. خیلی امید بود 
که این پیمان‌ها بتوانند این فضای صلح و امنیت بین‌المللی را پیش ببرند 
اما مسئله در فضای بین‌الملل تنها منحصر به معاهده نیست. باید فرهنگ 

تثبیت شود و در فضا رسوب کند. 

   قدرت‌ها آب به آسیاب بحران ریختند
رونوون می‌گوید قدرت‌های بزرگ در این زمینه کوتاهی کردند. به نظر من ما 
امروز هم در این شرایط هستیم. یعنی بحران امروز در خاورمیانه که ویژگی‌های 
آن را خواهم گفت، در درجه اول نشان می‌دهد که چقدر قدرت‌های بزرگ در 
یت این بحران کوتاهی کردند. ای ‌کاش فقط کوتاهی کرده بودند  حوزه مدیر
و بی‌تفاوت بودند، متأسفانه آب به آسیب این بحران هم می‌ریزند. به نظر 
می‌رسد اولین بحث برای ورود به مسئله بحران در خاورمیانه همین است. 
خاورمیانه همیشه کانون بحران بوده است. وقتی که در سال 2008 بحران 
اقتصادی رخ داد، جمله‌ای معروف شد. می‌گفتند زمانی که اقتصاد در آمریکا 
سرما می‌خورد، در دیگر کشورها ذات‌الریه می‌گیرد. در عرصه بین‌المللی هم 
ما می‌توانیم جمله‌ای شبیه این را راجع به خاورمیانه بگوییم. می‌توانیم بگوییم 
زمانی که در عرصه بین‌المللی سونامی تحولات پیش می‌آید، به خاورمیانه 
که می‌رسد، تبدیل به طوفان میلتون می‌شود که آن بلا را سر مناطق ساحلی 
یکا آورد. یعنی تحولات به خاورمیانه که می‌رسد، اصلا شکل و گونه  آمر
دیگری می‌شود. همیشه این پتانسیل در خاورمیانه وجود دارد. چند وقت 
پیش نویسنده خوش‌ذوقی نقشه‌ای ترسیم کرده بود، خاورمیانه را از نقشه 
گر خاورمیانه در  جهان برداشته بود و بعد نوشت صلح بین‌المللی، یعنی ا
جهان نباشد صلح اتفاق می‌افتد. پس ما همیشه خاورمیانه را در این فضا 
می‌دیدیم که تحولات تبدیل به بحران می‌شوند. اما می‌بینیم که در این 
منطقه هم قدرت‌های بزرگ به انواع مختلف کوتاهی کرده‌اند. می‌بینیم که 
کتبر اعلام نکرده است. چند روز گذشته  هنوز چین موضعش را درمورد 7 ا
بلومبرگ اعلام کرد که پوتین نسبت به تحولات خاورمیانه حساسیتی ندارد. 
پا با اسرائیل این نیست که چرا این کار را می‌کنید؟  یا الان مسئله آمریکا و ارو
می‌گویند با ما هماهنگ باش و این کارها را بکن، اجازه بده ما هم جایی که 
نیاز بود در تحولات ورود کنیم. آمریکا با ارسال سامانه تاد هم که بحث را طور 
کنش قدرت‌های بزرگ  دیگری رقم زده است. پس نکته اول بحث ما عدم وا
جهانی است. من سعی کردم برای بحث امروز آخرین بحث‌ها و تحلیل‌ها 
را ببینم؛ باید خدمت شما عرض کنم در آخرین تحلیل‌ها هم یکی از این 
کان نگاهش به شرق است و در پی کاهش  نویسنده‌ها نوشته بود آمریکا کما
حضور خودش در منطقه است. می‌بینید که این بحران هیچ تأثیری بر 

سیاست اصولی آمریکایی‌ها نگذاشته است. 

   وضعیت در خاورمیانه چگونه است؟ 
کم در خاورمیانه چگونه  بخش دوم حرف‌هایم راجع‌به این است که اوضاع حا
است و خاورمیانه چه وضعیتی دارد؟ به نظر می‌رسد بهترین تحلیل از 
وضعیت خاورمیانه این است که منطقه در یک مرحله‌ گذار قرار دارد. ‌گذار 
از مسئله تبادل تلافی‌جویانه به سمت یک جنگ احتمالی تمام‌عیار است 
که این احتمال هم خیلی قوی است، سناریو نیست. پس چرا هنوز در حالت 
ئمی وجود دارد که هنوز هم می‌توان جلوی این بحران  احتمال است؟ چون علا
را گرفت. رمز این تحول چیست؟ به نظر من رمز این تحول دو کلمه است. 
»بحران بازدارندگی« به‌نوعی تمام کشورهای منطقه و حتی قدرت‌های بزرگ 
در خاورمیانه با یک چالش اساسی مواجه شدند و آن هم بحران بازدارندگی 
است. به تعبیری آن معادلات مرسومی که تا به امروز ایجاد بازدارندگی 
یخته است. نه ساح هسته‌ای توانست جلوی حمله  می‌کرد، به نوعی فرور
یکا و قابلیت‌های نظامی  حماس به اسرائیل را بگیرد و نه قدر و قامت آمر
یکش مانع از حمله گروه‌های شیعه عراق به پایگاه‌های آمریکا در  و تکنولوژ
یه شدند. امروز هم می‌بینید که آمریکایی‌ها می‌گویند ما تاد را به  شرق سور
یم و وزیرخارجه ایران می‌گوید جان سربازهایتان را به خطر  منطقه می‌آور
ید به نظر می‌رسد بحث اصلی خاورمیانه  ید. اینها را کنار هم می‌گذار نینداز
بحران بازدارندگی است. مثل شرایط ورود قرن 19 به قرن 20 است. شما وقتی 
روند تحولاتی که از 1870 شکل گرفته را پیگیری می‌کنید و به پایان قرن 19 
می‌رسید، دنیای قرن 19 با یک رمز عملیاتی وارد قرن 20 می‌شود و اسم آن 
ی پیشرفت کرده،  رمز رقابت تسلیحاتی است. می‌بینید در این قرن تکنولوژ
دولت‌های نوظهور پیدا شدند، موانع گذاشته شد، آلمان پس از سیستم 
بیسمارک به استراتژی جهانی تبدیل شد و کالایی که در عرصه بین‌الملل 
قرن 19 می‌بینیم رقابت تسلیحاتی است. چیزی که امروز و قرن 21 به قرن 
جدید آمریکا تحویل می‌دهد، بحران بازدارندگی است. این که می‌گویم قرن 
یکم قرنی آمریکایی و قرن خاورمیانه است، یک استعاره یا لطیفه  بیست‌و
یخی است. بعضا معتقدند قرن بیستم قرن کوتاهی بود. 1917 شروع شد و  تار
ی این حساب من  1991 تمام شد، یعنی بر اساس فضای جنگ سرد است. رو
یکم به قرن جدید خاورمیانه با یک رمز عملیات  می‌گویم انگار قرن بیست‌و
تحویل داده می‌شود و آن رمز هم بحران بازدارندگی است. سوالی که در 
یگر  ی می‌کند؟ باز اینجا مطرح می‌شود این است که اسرائیل چه نقشی را باز
یگر محوری این دوره است. این که  محوری این دوره ‌گذار کیست؟ اسرائیل باز

یم درمنطقه  یخی رژ یگر است فقط بحث ادامه نقش تار می‌گوییم اسرائیل باز
ی می‌کند، ناجی‌ای  مدنظرمان نیست. امروز اسرائیل نقش ناجی منطقه را باز
که می‌خواهد منطقه را از مشکلی به نام جبهه مقاومت نجات دهد. لذا برای 
یگر توسعه‌طلب تلقی می‌شود؛ به  همین مشروعیت هم پیدا می‌کند. یک باز
نظر می‌رسد مهم‌ترین جلوه توسعه‌طلبی اسرائیل در این روزهای خاورمیانه در 
دو مرحله است: مرحله اول آن، بحث عبور از شاخص‌های مرسوم در روابط 
استراتژیک با آمریکاست. از زمان کندی که اسرائیل به‌عنوان یک سرمایه 
استراتژیک در سیاست خارجی آمریکا تثبیت شد به یاد ندارم تا به امروز چنین 
فضای تنش‌آمیزی بین آمریکا و اسرائیل وجود داشت. من در کتاب »لابی 
یهود« طرحی را مطرح کردم و نوشتم ما مقاطعی را در روابط اسرائیل و آمریکا 
ی با  لابی یهود در آمریکا درگیر است اما رابطه‌اش  داشتیم که رئیس‌جمهور
با دولت اسرائیل خیلی خوب است. جهت اطلاع دوستانی که از لابی یهود 
ی بخواهد در آمریکا می‌تواند انجام  یک تصور تهدیدگرایانه دارند که هر کار
دهد، باید بگویم این‌طور نیست. ولی این موردی که این‌طور رئیس‌جمهور 
آمریکا آچمز یک نخست‌وزیر باشد هم هیچ وقت در روابطشان نبود. زمان 
ی کرد که دولت  ی بوش پدر برای 10 میلیون دلار وام آمریکا کار یاست‌جمهور ر
ی را بگیرید تا من این  اسرائیل عوض شود. یعنی گفت باید جلوی شهرک‌ساز
وام را به شما بدهم و آن قدر فشار آورد که دولت اسرائیل در آن زمان تغییر 
کرد. ولی امروز شما می‌بینید که رابطه میان این دو قدرت این‌طور است. پس 
می‌توانیم عرض کنیم ما امروز شاهد آغاز یک فراز جدید در رابطه با آمریکا و 
اسرائیل هم هستیم که قطعا در روابط بین این دو در مقاطع بعدی تاثیرگذار 
خواهد بود. آمریکا در این چند وقت منهای سیستم تاد، حدود 18 میلیارد 
یم صهیونیستی  دلار به اسرائیل کمک کرده است. با همه این باجی که به رژ
داده است، هنوز اسرائیل رابطه بدی با آمریکا دارد. این مسئله هم جلوه‌ای 
از این دوره‌ گذار است. آنچه وجود دارد این است که این رابطه و این حرکت 
خیلی قائم به فرد است. یعنی خود قد و قواره نتانیاهو این ایده را پیش می‌برد. 
ی نشود. یعنی به این معنا  یه‌ساز اما به این معنا نیست که بعدها باعث رو
نیست که رهبران بعدی اسرائیل هم نخواهند این فضا را از نو تست کنند. 
پس ما در این وضعیت توسعه‌طلبی اسرائیل را که عبور از چهارچوب‌های 
مرسوم روابط آمریکا و اسرائیل است در فضای جدید خاورمیانه می‌بینیم و 
از سویی دیگر نیز تسلط دیپلماسی فردمحور را هم می‌بینیم که خود این 
هم بدعتی است. ما امروز در عصر دیپلماسی چندجانبه به سر می‌بریم. 
فکر نمی‌کردیم دیپلماسی فردمحور مثل آنچه در قرن نوزدهم بیسمارک و 
یا مترنیخ شاهد بودیم را مجدد تجربه کنیم. پس هنوز هم قد و قواره فردی 
تصمیم‌گیرندگان می‌تواند بر اراده نهادهای دیپلماتیک تاثیر داشته باشد. 

ی می‌کند،  یگر توسعه‌طلب در نقش ناجی را در منطقه باز اسرائیل امروز باز
عبور از چهارچوب‌های مرسوم در میان آمریکا و اسرائیل، نمایشگر تسلط 
دیپلماسی فردمحور است که درعین‌حال چالش‌هایی جدی را به همراه دارد.
کنون در چند جبهه درگیر است. اساساً ساختار امنیتی دفاعی  اسرائیل ا
اسرائیل به‌گونه‌ای طراحی‌شده که با تهدیدهایش همین مدل برخورد می‌کند. 
همیشه این قابلیت را دارد که در چند جبهه درگیر باشد. الان هم با حزب‌الله 
درگیر است، هم با حماس، هم به بیروت ورود نظامی کرده است و هم برای 

ایران نقشه می‌کشد.

   لبنان نتانیاهو  را غرق خواهد کرد
لبنان برای اسرائیل مسائلی دارد که متفاوت از باقی کشورهای محور مقاومت 
است. لبنان از چند بعد برای نتانیاهو می‌تواند مشکل‌ساز باشد؛ اولاً لبنان 
یخته است. این جامعه بااین‌همه بحران‌های اقتصادی،  یک جامعه فرور
اجتماعی و سیاسی درگیر همچنین جنگی شده است. در همین چند 
گر ما این را با متغیر نیروهای شیعه در  روز هزارنفر در لبنان کشته ‌شده‌اند. ا
ارتش لبنان مخلوط کنیم، می‌تواند خروجی آن امکان آغاز جنگ داخلی در 
لبنان باشد؛ یعنی نیروهای شیعه در ارتش، ارتش را رها کنند، کنار نیروهای 
حزب‌الله بایستند و جنگ داخلی در لبنان آغاز شود. دیپلماسی فردمحور 
و این نوع ماجراجویی بی‌حد و نصابی که نتانیاهو انجام می‌دهد، آن را با 
سازمان ملل هم درگیر کرده است. الان مشکل نیروهای حافظ صلح در بین 
نتانیاهو و سازمان ملل مطرح است. نتانیاهو به دبیرکل سازمان ملل می‌گوید 
که اینها به پناهگاه حزب‌الله  ؛ چرا نیروهایت را جمع کن و از منطقه خارج شو
تبدیل‌شده‌اند. از آن‌طرف در دفاع از نیروهای سازمان ملل پیام‌هایی را در 
رسانه‌ها منتشر کرده‌اند. این نوع معاوضه با نظم موجود خودش می‌تواند 
برای اسرائیل مشکل‌ساز باشد. جالب است که در این فضا، غربی‌ها از 
این خلأ ضعف حزب‌الله استفاده می‌کنند تا رئیس‌جمهور لبنان را بزنند. 
یکی از مشکلات اساسی در لبنان این بود که طبق قانون اساسی لبنان باید 
رئیس‌جمهور مسیحی می‌بود و این کشور بدون رئیس‌جمهور باقی‌مانده بود. 
ی انتخاب کنند. فرودگاه  الان غربی‌ها درتلاشند هرچه سریع‌تر رئیس‌جمهور
را از حزب‌الله گرفتند و تحویل ارتش دادند، می‌خواهند نفوذ حزب‌الله را کم 

کنند. غربی‌ها به‌ویژه فرانسوی‌ها هنوز هم خودشان را صاحب‌اختیار لبنان 
می‌دانند، در این شرایطی که حزب‌الله تضعیف‌شده، می‌خواهند سعی کنند 

تکلیفی به نفع خودشان دربیاورند. شرایط لبنان را از حالت بلا

   وضعیت ایران چگونه است؟
یم. ایران چه  در این جای بحث به نظر من بهتر است که سراغ ایران برو
وضعیتی دارد؟ من برای توصیف وضعیت ایران از یک تعبیر استفاده می‌کنم. 
ایران در ورطه معمای استراتژی است. خوش‌بینانه‌ترین تفسیر همین است. 
یگر ماجراجو  یگر ماجراجوست؛ اما باز چرا معماست؟ اولاً ایران الان یک باز
و تنهاست. یکی از مشکلات ما در این جهان چند سال اخیر این بوده که 
یم. یک متحد استراتژیک به نام حزب‌الله داشتیم که آن هم  هیچ متحد ندار
تضعیف شد. ما ماجراجوییم. با اینکه دو هفته است وزیر خارجه‌مان در 
ی  منطقه با دیگر کشورها صحبت می‌کند، به‌اصطلاح هم درخواست همکار
می‌کند و هم تهدید می‌کند، هنوز هم نمی‌تواند این برچسب ماجراجویی را 
از ایران بردارد. این برچسبی که به ما خورده است، محل نزاع و مانور خیلی از 
کشورها شده است. برخی از همین موضعی که آقای عراقچی گرفت و گفت 
ما به آمریکا توصیه می‌کنیم جان نیروهایش را در خطر قرار ندهد، برخی به 
این مسئله تفسیر کرده‌اند ایران به‌نوعی علیه آمریکا اعلان‌جنگ کرده است، 
ی مواضع خودش بایستد؛  پس ایران هنوز ماجراجوست. هنوز می‌خواهد رو

یگر ماجراجوی تنهاست. اما یک باز
نکته دیگر این است که ایران درگیر چالش‌های بنیادین داخلی است. این 
چالش‌ها برای یک تصمیم‌گیرنده خیلی مهم است. بالاخره تصمیمات 
ی خلأ که اتخاذ نمی‌شود. شما باید براساس منابعی که در  استراتژیک رو
ید، اهداف‌تان را طراحی کنید و منابع‌تان را بسیج کنید تا به  اختیار دار
اهداف‌تان برسید. دیروز وزیر اقتصاد اعلام کرد ما برای بودجه امسال 850 
یم. این تنها یک‌قلم است، آمارها در این زمینه  هزارمیلیارد تومان کسری دار
یاد است. نهادهای دولتی هم کسری‌شان را اعلام می‌کنند. این ناترازی ها که  ز
در ابعاد مختلف خودش را نشان می‌دهد. در فرایند تصمیم‌گیری استراتژیک 
به ضعف تعبیر می‌شود. البته وضعیت الان ایران دیگر ضعف نیست، بلکه 
فاجعه منابع است. به نظر من ما به این شرایط ضعف نمی‌گوییم باید به آن 

فاجعه در حیطه منابع بگوییم.
گزیر از انتخاب راهبرد  نکته سوم این است که با همه شرایط موجود، ایران نا
برابر تحولات پیش‌رو است. منطقی‌ترین برداشتی که می‌توانیم از  اصلی در
شرایط امروز خاورمیانه داشته باشیم، این است که خاورمیانه در یک شرایط 
گذار قرار گرفته است. گذار از یک مرحله تلافی‌جویی مبادله‌ای به سمت 
یگران منطقه باید نسبت به این وضعیت  جنگی تمام‌عیار می‌رود و تمام باز
موضع خودشان را مشخص کنند؛ ایران هم باید موضعش را مشخص 
کند. اینجاست که ما یعنی مسئولان تصمیم‌گیرنده و استراتژیست‌ها باید 
به‌گونه‌ای تعارض و پارادوکس بین حیطه داخلی و غیرنظامی جامعه و حوزه 
امنیتی نظامی و سیاست خارجی جامعه را حل کنند. غیر از این وضعیت 
نمی‌شود موضع ایران را مشخص کرد؛ یعنی مثلاً نمی‌شود آن زمانی که آقای 
ی خارجی می‌کند، ما  رئیس‌جمهور می‌رود فلان کشور و طلب سرمایه‌گذار
در داخل صحبت از بازنگری دیپلماسی دفاعی‌مان در بعد هسته‌ای را 
مطرح کنیم. منطق روابط بین‌الملل این نوع دو چهره ژانوسی است. به قول 
کتاب »مبانی علم سیاست« دوورژه این وضعیت ژانوسی است. تعبیری 
که دوورژه برای سیاست دارد این است که سیاست یک پدیده دو چهره 
است که به آن ژانوسی می‌گویند. وجه تسویه آن هم از ماه ژانویه گرفته شده 
است. ژانویه ماهی است که هم نگاهش به سال گذشته است و هم نگاهی 
ی دفاعی- امنیتی‌مان و  به سال پیش رو دارد. ما الان در سیاست‌گذار
مدیریت اقتصادی کشورمان درگیر دو چهره ژانوسی شده‌ایم. این‌جور شرایط 
ی‌ها و منابعی را  یادی از انرژ تعارض‌آمیز و یا پارادوکسیکال می‌تواند بخش ز
یم، تحت تأثیر قرار بدهد.  که ما برای عبور سلامت از این دوره گذار نیاز دار
یک نوع شرایط آچمزگونه بر مدیریت سیاست خارجی و سیاست داخلی 
کم است. متأسفانه حوادثی مثل روز گذشته که پهپادهای ایران  ایران حا
توسط حزب‌الله برای اسرائیل ارسال شدند و این را در فضای تبلیغاتی و 
 » رسانه‌ای اعام کردند به ضرر ماست، مثلاً مقاله‌ای در روزنامه »النهار
نوشته شد این پهپادها توسط ماهواره‌های ایرانی هدایت شده‌اند. همین 
موج رسانه‌ای الان مسئله‌ای را در صحنه تهدید تحولات خاورمیانه پیش 
یت حزب‌الله، به ایران منتقل شده است. برخی نظامیان و  آورده که مدیر
ک اسرائیل  مقامات نظامی خیلی به این پهپادها استناد می‌کنند که به خا
کنون در چنین شرایط ذهنی و  ی ایران سخن می‌گویند. ا رسید و از همکار
تهدیدی‌ایم که تهدیدگرایان بین‌المللی نسبت به موضع ایران در این شرایط 
گذار تهدیداتی را از حزب‌الله به ایران منتقل می‌کنند. این حمله پهپادی به 
گولانی خیلی در این زمینه مورد مصداق قرار گرفته است. قطعاً معادلات و 
محاسباتی وجود دارد که در نظر بزرگان، سیاستمداران و اتاق‌های فکر است 

ی است که  که ما از آن بی‌خبریم. مبنای تحلیل ما صرفاً داده‌های آشکار
وجود دارد و نمی‌توان از آن چشم‌پوشی کرد. ماحصل تحلیل ما و آنچه باید 
ی اسامی ایران در حساس‌ترین  به آن توجه کرد این است که امروز جمهور
برابر این عصر درحال گذار خاورمیانه  شرایط خودش برای اعلان موضع در
قرار دارد و ما برای اینکه بتوانیم به‌سامت از این قضیه عبور کنیم، نیاز به 
یم و  ی و آینده‌نگری درست و استراتژیک دار ، برنامه‌ریزی، سناریوپرداز تفکر
تمام اینها باید براساس معادلات عقلانیت استراتژیک اتفاق بیفتد تا بتوانیم 

با کمترین ضرر و بیشترین سود از این ورطه عبور کنیم.

   سناریوی پیش روی مقاومت
نکته دیگری که وجود دارد بحث جبهه مقاومت است. ایران برای جبهه 
، بحث  ی برای دوره گذار مقاومت چه برنامه‌ای دارد؟ در آن سناریوپرداز
نیروهای نیابتی خیلی مهم است. به تعبیری ایران در جعبه‌ابزار منطقه‌ای 
خودش سه طیف نظامی را به‌عنوان نیروهای نیابتی خود در اختیار دارد. با 
یادی از سطوح مختلف فرماندهی حزب‌الله آسیب‌دیده است،  اینکه بخش ز
اما حزب‌الله هنوز هست. عرض کردم حرکت دیروز که بیان‌شده پهپادهای 
یادی وارد کرده‌اند، یعنی  ایران ظاهراً 50 نفر را در اسرائیل کشته و خسارت ز
هنوز هم حزب‌الله قدرت دارد. این مصادیق نشان می‌دهد هنوز هم اسرائیل 
در خصوص برخورد با پدافند مشکل دارد. هنوز هم در حوزه موشک‌های 
بالستیک مشکل دارد و بناست سیستم تاد این خلأ را پر کند. حزب‌الله طبق 
مواضع اعلانی ایران هنوز متحد است، سازماندهی شده و به قابلیت‌های 
خودش بازگشته است. دومین گروه نیابتی شیعیان عراقند. شیعیان عراق 
برای ایران فرصت‌ها و تهدیداتی به‌صورت توأمان دارند. فرصت عراق این 
است که شیعه‌اند، رابطه‌شان با دولت‌های عربی خوب است، می‌توانند بر 
جریان نفت تأثیر بگذارند و در ساختار سیاسی عراق نفوذ دارند، اینها برای 
ایران فرصت است؛ اما از آن‌طرف هم خودشان خلأیی دارند. عراقی‌ها مثل 
ی یکدست ندارند، حتی دیدگاه‌هایشان در مورد ایران هم  حزب‌الله ساختار
کنده است. بحران انسجام داخلی‌شان برای ایران خیلی مهم است  خیلی پرا

و می‌تواند چاره‌ساز باشد.
، حمله به  گروه دیگر حوثی‌ها ]انصارالله[یند. حوثی‌ها در این تحولات اخیر
یاها نشان دادند در استفاده از توانمندی‌های موشکی بسیار  نفتکش‌ها و در
مسلطند؛ اما حوثی‌ها به دلیل نفوذ سنگینی که در یمن دارند، مدعی قدرت 
ی با آنها شدن مستلزم امتیازات سنگین خواهد بود.  در یمنند و وارد همکار
ایران در جعبه‌ابزارش هنوز نیروهای همسو با خود را دارد اما الان باید در 
یان برنامه‌ای داشته باشد. جدای  ارتباط با اینها هم ازنظر محاسبه سود و ز
از این، مسئله چگونگی مدیریت نیروهای نیابتی ]محور مقاومت[ بعدازاین 
شرایطی که ما تجربه کردیم، نکته دیگری دارد. نکته اصلی‌تر این است که 

اساساً ایران می‌خواهد با نقش خودش در منطقه چه کند؟

   نقش ایران چطور تعریف شده؟ 
شما کتاب هادسی را ببینید در بحث جهت‌گیری‌ها و نقش‌های ملی که 
ی می‌کنند، حدود 16 نقش را برای دولت‌ها شناسایی می‌کند.  دولت‌ها باز
یکی هم همین نمونه بودن است. دولتی می‌خواهد در منطقه نمونه باشد. ما 
هم در این چهل و چند سال برای خودمان نقشی طراحی کردیم. این نقش 
ما دو رکن است، یکی آمریکاستیزی و دیگری اسرائیل‌ستیزی است. حفظ 
این نقش هم جدای از بحث رابطه ایران با نیروهای نیابتی ]مقاومت[ است 
کتور در نظر  و هم در‌هم‌تنیده با آن قرار دارد. اما خود این هم باید به‌عنوان فا
یم، باید رابطه خودمان  که ما در نوع طراحی که در این نقش دار گرفته شود؛ چرا

را با نیروها مشخص کنیم. 
نکته دیگری که برای ایران در طراحی سیاست عبور از دوره ‌گذار باید مهم 
باشد، بازدارندگی است. من نوشتم ایران درصدد عبور از بحران بازدارندگی 
است. عرض کردم این دوره ‌گذار یک رمز تحولی به نام بحران بازدارندگی 
یگران منطقه است. به ما در عربستان اینها  دارد. این بحران برای تمام باز
قول می‌دهند که از فضای کشورشان برای حمله به ما استفاده نشود. این 
نشان دهنده ترس از مخدوش شدن جلوه بازدارندگی است که در این رقابت 
بین ایران و اسرائیل، کشورشان تبدیل به بخشی از میدان نبرد نشود. پس 
یگران را گرفته است. اما برای ایران،  این بحران بازدارندگی گریبان تمام باز
مسئله‌ای خیلی مهم‌تر هم وجود دارد و آن هم عبور از این بحران و جلوگیری از 
تشکیل آثار بومرنگی استراتژی است. بومرنگ چیزی است که پرتش می‌کنند 
به هدف می‌خورد و بر می‌گردد. مسئله‌ای که الان باید برای مقامات ایران مهم 
باشد این است که در این وضعیت ما چه سیاستی را باید طراحی کنیم؟ 
چه سیاست امنیتی، نظامی، دفاعی اقتصادی وجود دارد که بتوانیم هم 
خودمان، جامعه‌مان را و هم نقش‌مان را در منطقه در این سونامی تحولاتی 
که در خاورمیانه اتفاق افتاده با کمترین ضرر و بیشترین سود عبور دهیم. آن 
زمان آثار بومرنگی سیاست هم به حداقل می‌رسد. این آثار چیست؟ یکی 

ادامه از صفحه یک
ی رسانه و حتی  که دنیای غرب آبرو پس چه چیزی سبب می‌شود 
ینه کند تا محصولاتی کم‌ارزش را به  کادمی صلحش را هز جشنواره و آ
پس فرستد؟ تجربه این سال‌های  عنوان کالایی لوکس به جامعه هدف باز
جشنواره‌های غربی در نسبت با چین، روسیه و ایران نشان می‌دهد که 
غرب در نسبت با جوامع هدف، از طریق ایجاد تصویری غیرواقعی، 
ی و نقال آن یکی از همان  ک را تصویر می‌کند که راو جامعه‌ای هولنا
کنانش و هنرمندانش آن را  جامعه است. پس زدن چنین »جهنمی« که سا
»جهنم« تصویر می‌کنند یک امر کاملاً عقلی است. سردبیر موبی‌نت‌بوک 
دقیقاً در همین چهارچوب نظری است که نوشته: »تأثیر دیدن خود پناهی 
ی پرده و دانستن اینکه هنوز هست، آنجاست و دارد خلق می‌کند،  رو
ی صورتش که لبخند گرم  تکانم می‌دهد. همین‌طور آن لبخند ابدی رو
مدارا، پنهان‌کننده دردی دامنه‌دار و غرق در لذت مشاهده مردم، سفر 
و دیدن و شنیدن است.« به‌وضوح، موضوع اصلی، »افرادی‌اند که در 
ی که در اختیار دارند، آن  ی غرب سوژه شده‌اند و با ابزار مقابل ایدئولوژ
را بازتولید کرده و گاهی بر سر هم‌نژادان و هم‌وطنانشان هم می‌کوبند.« 
چنین افرادی، ابتدا »استفان«‌شدن را پذیرفته اما نسبت به استفان یک 
ویژگی مهم‌تر نیز دارند. آن‌ها از این استفانیزه‌شدن لذت می‌برند و در 
گاه آن را ارزش می‌پندارند. )شبیه انسان برتر شدن یا محبوب  ناخودآ

انسان برتر شدن(

3. سوژه‌سازی جمعی از طریق هنر
هنرهایی مانند سینما و موسیقی، به‌ویژه هنرهای پاپ، مقوله‌هایی‌اند 
ی‌های  که عموم مردم با آن‌ها ارتباط دارند. از این طریق، می‌توان ایدئولوژ
خاصی را با استفاده از »هنرمند محبوب جامعه هدف« به مخاطبان منتقل 
کرد. این مسئله به‌ویژه در سینما قابل لمس است، جایی که تولیدات 
ی  جشنواره‌ای الزماً باعث ترغیب مخاطبان به ستایش آن اثر و ایدئولوژ
نهفته در پس آن نمی‌شود. در گذشته، این روش در سینمای ژاپن موفق 
کتاب »سینمای  به شکستن مقاومت‌های فرهنگی قابل توجهی شد. 
ی، به‌عنوان یکی از منابع مهم  ژاپن« نوشته تادائو ساتو و ترجمه پرویز نور
در این زمینه به شمار می‌رود. در این کتاب به تحلیل فیلم‌هایی پرداخته 
شده که بر روابط اجتماعی و اقتصادی جامعه ژاپن تأثیر داشتند. فیلم 
یکرد  ، به عنوان یکی از نمونه‌های بارز این رو ی مارلون براندو »سایونارا« با باز
شناخته می‌شود؛ جایی که هر دو شخصیت اصلی آن، برنده جوایز اسکار 
شدند. این فیلم‌ها به نقد مسائل مرتبط با استعمار فرهنگی و هویت ژاپن 
گران، آن‌ها را به‌عنوان نمایشی از تسلیم  می‌پرداختند اما غالب تماشا
فرهنگی و اجتماعی تلقی کردند. این سینما در ژاپن به نام »راشامِن« 
شناخته می‌شد که به روابط عاشقانه بین آمریکایی‌ها و زنان ژاپنی اشاره 
گر این حس را ایجاد می‌کرد که رابطه  دارد. ساتو می‌نویسد: »راشامِن در تماشا
یکا رابطه‌ای مشابه با یک زن بدکاره و ارباب است.« با این  بین ژاپن و آمر
یکا  حال، با ورود فیلم‌های آمریکایی به ژاپن، تحولی در نگرش مردم به آمر
یافتند که آمریکایی‌ها انسان‌هایی با  ایجاد شد. جوانان ژاپنی به‌وضوح در

شرایط انسانی‌تر از خودشانند.
کلمبیا، در پایان‌نامه  یتیش  استیون جی هین، دانشجوی دانشگاه بر
دکترای خود به بررسی این مسئله پرداخته و بیان کرده است: »ژاپنی‌ها 
معمولاً تمایل دارند خود را نسبت به آمریکایی‌ها کمتر باارزش بدانند.« 
باره ژاپنی‌ها در  ی در ی این خودمحقر پندار من نمی‌دانم تحقیقات رو
کی از آن را حداقل در  نسبت با غرب چقدر عمیق است اما مصادیق دردنا
چندسال اخیر می‌توانم مثال بزنم. شینزو آبه، نخست‌وزیر وقت ژاپن، در 
سال 1394 به‌خاطر کشته شدن نظامیان آمریکایی در جنگ جهانی دوم 
عذرخواهی کرد و گفت: »به نمایندگی از ژاپن و مردم ژاپن، تسلیت ابدی 
خود را به ارواح تمام آمریکایی‌هایی که جان خود را در جنگ جهانی دوم 

از دست دادند، ابراز می‌کنم.«
یکا حدود  این در حالی است که در طول جنگ، تعداد کشته‌های آمر
419000 نفر بود و در مقایسه با آمار کشته‌های غیرنظامی ژاپنی که شامل 
کی  کازا کشتارهایی چون بمباران ناپالم و بمب‌های اتمی در هیروشیما و نا
، حدود یکصدهزار نفر غیرنظامی، که  می‌شود، بسیار کمتر است. )توکیو

توصیف دقیق خلبان آمریکایی از بویی که از شهر بلند بود، کباب شدن بود. 
پنجاه  ی هم شانزده هزار کشته و ششصدو گویا و یوکوهاما رو کا، کوبه و نا اوسا
: نوع  یست هزار نفر ی هم دو کی و هیروشیما رو کازا هزارنفر آواره. شهرهای نا

قتل غیرنظامیان: بمباران اتمی(
ی که قربانی چنین تهاجمی شده، در  سؤال این است که چگونه کشور
یکا عذرخواهی می‌کند؟  ین سطوح سیاسی از رئیس‌جمهور آمر تر بالا
ی قاهر  ی برابر ایدئولوژ پندار آیا این یک نمونه دیگر از پدیده خود حقیر
غرب نیست؟ چیزی که دوست دارم اینجا با عبارت »استفانیزاسیون« 

کنم. توصیفش 

4. تأثیر خوانش ارتدوکس از ایدئولوژی بر سوژه‌سازی جمعی
نسبت به ایدئولوژی مخالف‌خوان

قبل از آغاز جنگ، مردم ژاپن تجربه فرهنگی خاصی را پشت سر گذاشتند. 
در این دوره، وزیر کشور به‌عنوان مسئول مستقیم فرهنگ، سینما و رسانه‌ها 
که  کرد  منصوب شد. او دستورالعمل‌هایی را برای اداره سانسور صادر 

شامل موارد زیر بود:
)منبع این بخش: کتاب سینمای ژاپن نوشته تادائو ساتوست(

الف( فیلم‌ها باید دارای تم مثبت و سرگرمی سالم باشند و هرگونه سرگرمی 
کم همخوانی نداشته باشد، ممنوع است.  ی حا تخدیری که با ایدئولوژ
یک رئیس اداره سانسور نبوده( )احتمالاً آنچه در راستای خوانش ایدئولوژ
ب( در ساخت فیلم‌های سرگرمی‌محور باید به شدت اعمال وسواس صورت 

گیرد و تولیدات باید محدود شوند تا مبادا افراطی رخ دهد.
ج( فیلم‌ها نباید درباره طبقه مرفه و ثروتمندان باشند و باید از دلبستگی‌های 

ی شود. )حذف طبقه متوسط نیز در این دوره اتفاق افتاد( آن‌ها دور
د( هرگونه رفتار خلاف عفت، حتی سیگار کشیدن در فیلم‌ها ممنوع است.
ه( رفتارهای سبکسرانه در فیلم‌ها به شدت ممنوع است. )عماًل به حذف 
کمدی منجر می‌شود( از این پس سینمای ژاپن شاهد فیلم‌هایی با تم 

یالیسم غربی و دشمنان است. حماسی و ضدامپر
( فیلم‌هایی که به روستاها و زارعین پرداخته می‌شود، باید تشویق شوند.  و

)یعنی هسته اصلی نظامی‌گری در ارتش وقت ژاپن(
( تمامی سناریوها قبل از تولید مورد بررسی قرار می‌گیرند و در صورت وجود  ز

هرگونه مشکل، باید مجدداً بازنویسی شوند.
یر نمادین و  شاخصه این سینما سرودهای حماسی، استفاده از تصاو
ی، افراط در نمایش روستائیان هوادار است. این سینما در ژاپن  قهرمان‌پرور
گران ژاپنی  قبل از جنگ به »سینمای سیاست ملی« معروف شد. سینما
ی‌های مردم  کار موظف بودند تا مضامین مثبت از تلاش‌های جنگی و فدا
ژاپن را به تصویر بکشند. به‌عنوان مثال، فیلم »آشیانه پرنده‌ها« )1944( 
یکرد بود که به قهرمانی‌های سربازان در جبهه‌های جنگ  نمونه‌ای از این رو
می‌پرداخت. این فیلم‌ها معمولاً بر اساس سناریوهایی نوشته می‌شدند که 
ی نظامی‌گری و ملی‌گرایی همخوانی داشتند. درنتیجه، سینما  با ایدئولوژ
ی برای  در این دوره نه تنها به‌عنوان یک منبع سرگرمی، بلکه به‌عنوان ابزار
تبلیغات جنگی و تقویت هویت ملی برابر خوانش خاص مسئولان وقت 

اداره فرهنگ بود.
ی نظامی ابژه شدند و در  نسل جوان ژاپن در این زمان نسبت به ایدئولوژ
ی  ی سرمایه‌دار حالی که دیگر خشمگین نبودند، به سرعت در برابر ایدئولوژ
ی برای  سوژه شدند. چنین چیزی بود که باعث شد نسل جوان ژاپن به ابزار
ی تبدیل شوند. این روند به جایی رسید  یج و تجزیه‌وتحلیل این ایدئولوژ ترو
که بالاترین مقام رسمی سیاسی ژاپن در برابر قتل‌عام گسترده مردم ژاپن 
یکا اعتراضی نکرد اما به‌خاطر کشته  یکا به رئیس‌جمهور آمر توسط آمر
شدن سربازان آمریکایی در نبرد با ژاپن اظهار تأسف کرد. جالب توجه 
است مقامات ژاپنی هرگز از مردم چین بابت کشتار نانجینگ عذرخواهی 
، سیصدهزار زن، کودک و مرد غیرنظامی چینی به  نکردند؛ در این کشتار
قتل رسیدند. این موضوع باعث می‌شود تا تحقیقات استیون جی هین 
در مورد احساس خودتحقیری در میان جوانان ژاپنی بهتر درک شود. او به 
این نتیجه رسید که مردم ژاپن خود را نسبت به آمریکایی‌ها کم‌ارزش‌تر و 
نسبت به دیگر ملل برتر می‌بینند. پس آیا پدیده استفانیزاسیون منجر به 

استعمار ذهنی هم می‌شود؟ 

5- انتزاع ذهن‌های مستعمره از موطن هنگام شفافیت رخدادها
جامعه‌ ایرانی از دوران مشروطه گرفتار خوانشی مدهوش و شیدا نسبت 
به غرب است. انگلوفیل‌ها تمایل به پذیرش ارزش‌ها و شیوه‌های زندگی 
بی داشتند و همین تمایل، همراه با تحقیر جامعه‌ سنتی ایران،  غر
فضایی برای نفوذ غرب در سیاست ایران باز کرد. انگلوفیل‌ها نخستین 
ی را به نسبت در  مستعمرات ذهنی غرب در ایران بودند و همین بیمار
میان جامعه منتشر ساختند. این جامعه از یک‌سو به صورت مستمر با 
گزوتیسم و شیدایی  ، یک ا تحقیر روشنفکرها مواجه بوده و از سوی دیگر
یان یافت. در  نسبت به غرب در فضای رسانه‌ای و فرهیختگی‌اش جر
دوران پهلوی غرب ستایی و غرب پرستی به نهایت خود رسید و این 
ی به هیچ وجه در فردای انقالب درمان نشد تا آنجا که از دهه 70  بیمار
ی  شمسی دوباره در میان نسل بعد از جنگ عود کرد و باقی ماند. به‌قدر
که بارها در رفتارهای اقشار مختلف جامعه خود را نشان داده است؛ 
ی صحنه‌ اختتامیه‌ جشنواره‌ فجر  ن وقت بنیاد فارابی« که رو از »معاو
یک  به اصغر فرهادی زنگ زد و برنده شدنش در جشنواره‌ فجر را تبر
گفت، در حالی که او در اختتامیه‌ جشنواره‌ای غربی بود! تا دخترکان 
که به صورت رایگان وارد رابطه‌های یک‌شبه با  ثروتمند شمال تهران 
یست‌های موبور و چشم‌آبی غربی شده بودند. )تا مدتی پست‌های  تور
گرام بود.( »اولی در  پایی بحث اینستا یست از طبقه‌ متوسط ارو این تور
یست انقلابی  جبهه انقالب اسالمی دسته‌بندی شده و دومی دشمن ز
ی  تصور می‌شود« اما هردو به یک اندازه نسبت به غرب تعارضات »و
« نشان می‌دهند. در همه‌ این ذهن‌ها نوعی شیدایی موج  پندار بهتر
می‌زند، نظیر همان چیزی که در ذهن انسان غرب‌ستا و غرب‌پرست 
یم معمارصادقی، آشکارا به تمنا  ژاپنی موج می‌زد. حالا گاهی مانند مر
گاهی نیز مانند نسخه‌ ادبی عراقی آن  برای بمباران ایران می‌رسد. 
یکا به عراق و معلوم نیست  می‌شود کمال الجندی، شاعر حمله‌ آمر

حالا کجاست و چه می‌کند. 
از میان این ذهن‌ها، آن‌هایی که رنگی از هنر دارند، وقتی در تخاطب 
گذشته‌ دور در  که از  ی غرب قرار می‌گیرند و با شیدایی  با ایدئولوژ
نهاد خویش حمل می‌کنند، ناچار به چشم‌پوشی از جنایات غربی‌ها 
یستی خود می‌پردازند )نالیدن از جبر  یشتن و اقلیم ز به تحقیر خو
جغرافیایی و امثال آن(. البته این مسئله چندی است که در سینمای 
ژاپن کمتر شده اما روزبه‌روز در بخشی از فرهنگ ایران وسعت می‌گیرد. 
یکایی‌ها پشت خم  که رئیس‌جمهورش مقابل آمر در سینمای ژاپن 
که ضمن حفظ فضای ضد  کرده است، روشنفکرانی وجود دارند 
گرفتن عامل آن( به  ن در نظر  که غرب می‌ستاید )جنگ بدو جنگی 
ساخت فیلم‌هایی پرداخته‌اند که تا حدی حداقل در آن قاتل و جانی 
قابل روئیت باشد؛ هرچند در خالل آثارشان آن را در ساحت »جنگی 
، فیلم تحسین‌شده‌ »مدفن  بیهوده« توجیه می‌کنند. یکی از این آثار

کرم‌های شب‌تاب« است.
کم بر ژاپن حق است یا نه، چگونگی تأثیر  ی حا صرف اینکه بدانیم ایدئولوژ
جنگ بر زندگی مردم عادی دستمایه‌ اصلی روایت این فیلم شده است. 
مدفن در نخستین دقایق خود به تفصیلی زجرآور چگونگی کشتار مردم 
ژاپن توسط آمریکایی‌ها را نشان می‌دهد )قاتل در هواست و حداقل بدنه‌ 
یت می‌شود و معلوم است آمریکایی است( و ابائی هم  هواپیماهایش رؤ
کم می‌زند.  ی حا ندارد آن را بیان کند. در عین حال لگدی هم به ایدئولوژ
ی از کرم‌های شب‌تاب، مردم ژاپن را روایت می‌کند  این تراژدی با نمادساز
 ، که در این بمباران، عمری سه تا پنج روزه دارند و در میان این هیاهو
پسری جوان سعی می‌کند با خواهر بسیار کوچکش در یک پناهگاه بیرون 
، »برقصد«، »ببوسد«، »دزدی کند«، »حواسش را از بمباران پرت کند«  شهر
و سعی کند حالش را خوب نگه دارد؛ هرچند نمی‌تواند و خواهر از شدت 

ی جان می‌دهد. سوءتغذیه و بیمار
در »خاورمیانه« و نه »غرب آسیا« همین خوانش ضد جنگ مدتی است 
توسط بخشی از اهالی متصل به هنر روایت و تداعی می‌شود. نوشتم 
خاورمیانه، چون در این خطه طبق خوانش انگلوفیل‌ها نسبت به »غرب« 
در میانه‌ »شرق« قرار دارد. اینجا مردمی زندگی می‌کنند بدگهر و سیه‌نهاد که 
یست متمدنانه« و نیز »دموکراسی غربی« را ندارند و کاش جبر  تاب و توان »ز

جغرافیایی نبود و آن‌ها در اقلیمی شایسته پای به جهان می‌نهادند. همان 
گر  که منسوب به محمدرضا پهلوی شاه سابق ایران است که گویا گفته: »ا
پا می‌بردم.« البته من  می‌توانستم، چرخ زیر ایران می‌گذاشتم و آن را به ارو
یخ‌نگاران و نویسندگان  منبع دقیقی از این گفته نیافتم و فلذا آن را ذوق تار
برای نشان دادن تمایل شاه به غرب‌گرایی و علاقه‌اش به مدرنیزه کردن 
یابی می‌کنم؛ شهوتی بدون  پایی ارز ایران در سطحی مشابه کشورهای ارو

یخی . خوانش اقلیمی و تار
که انگلوفیل‌ها و »توابع  در چنین »خاورمیانه«‌ای، خیلی بدیهی است 
ی لایزال در غرب  یستی«شان در غم مدرنیته‌ای جذاب و امپراتور حسی و ز
به نالیدنی مست‌گونه از جنگ در این منطقه، »بدون ارائه حتی یک تصویر 
ولو انتزاعی از عامل این جنگ‌ها« می‌پردازند؛ جنگی موهوم که گویی 
فضایی‌ها ایجادش کرده‌اند )حتی موهوم‌تر از این، جنگی خودجوش و 
بدون فاعل( که باید در آن بی‌خیال، زد و خواند و رقصید و خوش بود. 
 ) چیزی شبیه سکانس پایانی و بعد مرگ در فیلم مدفن، )حتی انتزاعی‌تر
ی است که خواننده‌ای جوان و »برنده‌ جایزه‌ موسیقی  این دقیقاً همان کار
! غربی« کرده است. دوباره برگشتیم به سرآغاز همین متن بیش از سه  معتبر

هزار کلمه‌ای! به »استفانیزاسیون«.
»مغز استعمار زده« می‌خواهد بنالد. مثل همه‌ عمرش. او گرفتار این »جبر 
جغرافیایی« لعنتی است که حتی وقتی از ایران هم می‌رود، رهایش نمی‌کند! 
یستی‌اش تنها در همین »لعنتی« قابل بیان  اما ظهور و ناله‌ انگلوفیل و توابع ز
است. در دهه‌ هشتاد، یکی از فمینیست‌های لیبرال به هلند فرار کرد. )ذکر 
گش مدتی درباره‌ گریختن از »جهنم« ایران )بخوانید  نام نمی‌کنم( او در وبلا
جهنم خاورمیانه( می‌نوشت و از تراپی شدن در سرزمین آزاد هلند )بخوانید 
بهشت غرب( سخن می‌گفت و مدام وعده می‌داد که به‌زودی به توصیه‌ 
تراپیستش عمل کرده و مهم‌ترین دغدغه‌اش را خواهد گفت، چیزی که در 
جهنم موطن قابل بیان نبود. چند روز بعد، بالاخره آتشفشان بانوی آزادشده 
یغا که کوه، موش زائید: متن درباره‌ رابطه‌ جنسی او با پارتنر  فوران کرد و در

قدبلند و سفید و موبور هلندی‌اش بود! تمام!
اما وضعیت در منطقه‌ غرب آسیا چنین نیست. در این منطقه پادگانی 
به نام اسرائیل هفت دهه است به کشتار مردم بی‌گناه مشغول است. پل 
پا و آمریکا قوی‌ترین ملزومات کشتار جمعی را برایش  هوایی مستحکم از ارو
ی شفاف است  در میانه‌ کشتار ارسال می‌کند. )فاعلین قتل( و فضا به قدر
که یک دنیا بر سر توقف این کشتار به خروش آمده. هرچند صدا از سنگ 

یستی‌شان نه! درآمده و از انگلوفیل‌ها و توابع ز
ی زمین گرم است.  اینجا نمی‌شود مثل ژاپن بود. چون هنوز خون داغ رو
قاتل و مقتول به صورت واضح جلوی صورت مردم است. در چنین 
شرایطی مغز استعمارزده به محض »نالیدن« ناچار است از جامعه‌ خود 
یان« به اقلیمی  منتزع شود و به تاوان »روایت فانتزی« از »حقیقت عر
 » »تبعید روحی« شود که مغزش به آنجا وابسته است. حالاست که »اثر
 » او دیگر بدون نقد فرمالیستی نیز از عیار می‌افتد و با »گرمی« و »اسکار
که اصاًل فضا  « قابل »چپانیدن« به مردم منطقه هدف نیست؛ چرا و »ونیز
مانند ۴۰۱ غبارآلود نیست. صحنه مثل روز روشن است و نالیدنی تلویحاً 
بدون انتقاد از پنجه‌ خونین هیولا، منتج به تبعیدی ارسطویی از سرزمین 
ی  آدمیان خواهد شد. این دقیقاً رخدادی است که برای شروین حاجی‌پور
رخ داد که در فضای غبارآلود ۴۰۱ توانست با حمایت محض رسانه‌های 
، بنشیند. اما همان صاحب  غربی بر دل‌های برخی از مردم مانده در غبار
کنون با خوانشی مهوع از وضعیت غرب آسیا در میان عموم مخاطبان  اثر ا
به یک »راشامِن فضای موسیقی« تبدیل شد. چیزی که خود بهشت غرب 
نیز انتظارش را نداشت. »سقوط استفانیزم« و شاید آغاز »رفتن انسان به 

تمنای اسمی دیگر به جز اسم غرب«.
کنونی در مقابل آنچه ۴۰۱  مع‌الوصف، شایسته است به شکست محصول ا
خوانده شد، در محافل رسانه‌ای به‌عنوان یک مصداق مطالعاتی پرداخته 
ی  شود. اهمیت شفافیت فضا از یک‌سو مطالعه شود و مسأله‌ یکدست‌ساز
ی رسانه و فرهنگ توسط مدیران وقت رسانه‌های ژاپن نیز مورد  ایدئولوژ
مطالعه قرار گیرد. تغییر در یک جامعه همیشه دفعتاً اتفاق نمی‌افتد و 
ی‌ها سبب غلتیدن جوامع به دامن لیبرالیسم  »خوانش ارتدوکس« از ایدئولوژ

خشن اما نرم‌نما می‌شود.
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